
 

 

                   СОВЕТ ЛЮБИНСКОГО 

            МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
 

                           Р  Е  Ш  Е  Н  И  Е 
 

 

29.06.2023 г. № 36                                                                 р.п. Любинский 

                                                                                               Омской области 

 

«О внесении изменений в решение совета Любинского муниципального 

района Омской области № 34 от 29.07.2021г. «Об утверждении Положения 

«Об увековечении памяти выдающихся событий и личностей на территории 

Любинского муниципального района  

Омской области»» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Уставом Любинского муниципального района 

Омской области, в целях увековечения памяти выдающихся событий и 

личностей на территории  Любинского муниципального района Омской 

области,  Совет Любинского муниципального района 

 

РЕШИЛ: 

1. Внести решение совета Любинского муниципального района Омской 

области № 34 от 29.07.2021г. «Об утверждении Положения «Об 

увековечении памяти выдающихся событий и личностей на территории 

Любинского муниципального района  следующие изменения:  

Пункт 1.3 Положения «Об увековечении памяти выдающихся событий 

и личностей на территории Любинского муниципального района» изложить в 

следующей редакции: «В целях объективной оценки значимости личности 

гражданина, память которого предполагается увековечить, или события, 

вводятся временные ограничения. Необходимым условием увековечения 

памяти является истечение срока не менее пяти лет со дня смерти лица, 

подлежащего увековечению, либо истечение срока не менее десяти лет со 

дня исторического события. Срок, исчисляемый со дня смерти героев 

Великой Отечественной войны 1941-1945 годов, по истечении которого 

возможно присвоение их имен улицам и площадям, географическим 

объектам, организациям, в том числе образовательным организациям, 

учреждениям и иным объектам, не должен превышать три года.  

consultantplus://offline/ref=40C80FF5340DF218DF3F67A35F5A08AC1124D5E3B231C5EF82F5A60E458DC02D4FB57CA08C65CFEBFAA9BB787F1BCED1258785C798A58C1DFD999CYEQ7P


Исключением является: 

- увековечение памяти почетных граждан Любинского муниципального 

района муниципального района Омской области области;  

- увековечение памяти погибших в ходе военных действий, при выполнении 

других боевых задач или при выполнении служебных обязанностей  на 

территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской 

Народной Республики, на территориях Запорожской и Херсонской областей 

в ходе специальной военной операции (далее - специальная военная 

операция); 

- увековечение памяти умерших от ран, контузий, увечий или заболеваний, 

полученных в ходе специальной военной операции, независимо от времени 

наступления указанных последствий, а также пропавших без вести в ходе 

специальной военной операции; 

- увековечение памяти погибших, умерших в плену, в котором оказались в 

силу сложившейся боевой обстановки, но не утративших своей чести и 

достоинства, не изменивших Родине в ходе специальной военной операции.    

2. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Вестник Любинского 

муниципального района» и разместить на официальном сайте Любинского 

муниципального района в информационно – телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

3. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 

Глава Любинского 

муниципального района        А.К.Ракимжанов 

 

 

 

 

  

 


